35) Eus. in nota: *Ταρτάρεον δὲ χάος τότε δείξει.* Ita Gallaeus.

36) ίξουσι Graeci viz dicebant, sed ίξονται. Aor. ίξεν est Iliad. XXII. 462., ίξον Odyss. III. 5. At in oraculo legendum: ίξουσι, quod Gallaei est, quia σωτὴρ, non σωτὶρ dicitur. Eus. ίξουσιν.

37) Gallaeus ἥδε τε.

38) Eus. ἀριδίκετον. Gallaeus ita hunc versum dat: σῆμα δὲ πᾶσι βροτοῖσι τότε, σφραγίς ἐπίσημος, et confert Apocalypsin (vid. V. 1. 2. VI. 1. VIII. 1.).

39) Gallaeus dat δὲ. 40) Gallaeus φωτίζων. 41) Eus. πιστοὺς.

42) Gallaeus: σιδήρειά τε. 43) Eus. ἀκροστίχοις. Gallaeus: ἀκροστίχισιν.

44) Eus. additum exhibet ήμῶν, item Gallaeus. Metrum etiam postulat.

45) ήμῶν hic omittit Eus. et Gallaeus.

- Scilicet ut totum praesens dijudicet orbem.
 Visurique deum infidi sunt atque fideles,
5. Sublimem in carne humana, sanctaque caterva
 Cinctum, completo qui tempore judicet omnes.
 Horrida tunc tellus dumis silvescat acutis.
 Rejicient simulacra homines aurique metalla.
 Inferni portas facto simul impete⁴⁶⁾ rumpent
10. Squallentes manes et pura luce fruentur.
 Tetros atque bonos index tum flamma probabit.
 Voce latens facinus quod gessit quisque loquetur;
 Subdolaque humani pandentur pectoris antra.
 Dentum stridor erit, gemitusque et luctus ubique.
15. Et sol astrorumque chorus percurrere coelum
 Insimul absistent: lunae⁴⁷⁾ quoque flamma peribit.
 Fundo cernentur valles consurgere ab imo.
 In terris nihil excelsum spectare licebit.
 Lataque planities montes aequabit: et aequor
20. Intactum rate stabit: adustaque fulmine tellus.
 Una deficiet flagrans cum fontibus amnis.
 Stridula de coelo fundet tuba flebile carmen,
 Supremum exitium lamentans, fataque mundi.
 Et subito stygium chaos apparebit hiatu:
25. Reges divinum stabunt cuncti ante tribunal.
 Undaque sulphureae descendet ab aethere flammae.
 Ac cuncti in terris homines mirabile signum
 Tunc cernent oculis, sanctis optabile signum.
 Omnibus id justis vitae est melioris origo:
30. Rursus vesani dolor atque offensio mundi:
 Collustrans undis bis seno in fonte fideles.
 Regnabit late pascentis ferrea virga.
 Unus et aeternus deus, hic servator et idem
 Xchristus, pro nobis passus quem carmina signant.

46) Vitiose legitur in Zimmermanni editione Eusebii Francoforti ad Moenum 1822. pag. 1096. impetu, et v. 5. omissum est que.

47) Vitio apud Zimmermannum pag. 1096. legitur: luna.

Exhibit hoc oraculum Eusebius in Constantini Oratione ad sanctorum coetum cap. XVIII, quae inest libro V. vitae Constantini, edit. Zimmermanni pag. 1096. et 1097. Profert enim ibi testimonium de Christi divinitate ab extraneis desumptum. Sibyllam Erythraeam, quae sexta post diluvium aetate vixerit, sacerdotem Apollinis, narrat coronam capite gestantem, ut Apollinem ipsum, tripodemque, cui serpens circumvolvulus fuerit, custodientem oracula dedisse interrogantibus. Hanc igitur aliquando in adyta superstitionis importunae productam et divino afflato repletam versibus deo futura praedixisse ita quidem, ut ordine primarum literarum versuum historiam adventus Jesu indicaret, quod genus aerostichis vocetur; existit enim, si primas literas versuum reliquis neglectis composueris et compositas legeris, hoc: Ἰησοῦς Χριστός, Θεοῦ νιὸς, σωτήρ, σταυρός, Jesus Christus, dei filius, servator, crux. Deinde oraculo legentibus exhibito suspicari nonnullos dicit, hoc oraculum esse confictum a christiano quodam et falso Sibyllae tribui, pertinere igitur illud ad vaticinia post eventum facta. Quod quidem per errorem statui, probat ex eo, quod Cicero hoc carmen in latinam linguam transtulerit et suis operibus inseruerit. Verba ejus haec sunt: ὡμολογήται γὰρ Κικέρωνα ἐντευχηκότα τῷ ποιήματι μετενεγκεῖν τε αὐτὸν εἰς τὴν Ῥωμαίων διάλεκτον καὶ συντάξαι αὐτὸν τοῖς ἑαυτοῦ συντάγμασι. Constat, Ciceronem, quum in hoc carmen incidisset, hoc transtulisse in Romanorum dialectum, et suis operibus inseruisse. Quae verba respexisse videtur, ea in libro de divinatione II. cap. 54. reperiuntur, nec tamen quod constare dicit, confirmant. Negat enim ibi Cicero, furem istum, quem divinum vocent, tantum auctoritatis habere, ut quae sapiens non videat, ea videat insanus, et is, qui humanos sensus amiserit, divinos sit assecutus. Tum Sibyllae versus contemplans, quos furens fudisse dicatur, non furentis esse, sed adhibentis diligentiam, ergo non insani, probat ex eo, quod qui eos composuit, callide perfecerit, ut quocunque accidisset praedictum videretur, hominum et temporum definitione sublata⁴⁸⁾, et latebram obscuritatis

48) Quod Ciceronem non vere dixisse, jam alii animadverterunt. Nam apud Gallaeum in oraculis Sibyllinis lib. II. pag. 322. sqq. tempus definitum est, quo sit venturus ille rex immortalis toti orbi imperaturus, id quidem tempus, quo Roma Aegypto imperare coepisset, i. e. sub Augusti imperio paullo post Ciceronem, ἐπεὶ Ῥώμη καὶ Αἴγυπτον βασιλεύσει, τότε βασιλεία μεγίστη ἀθανάτου βασιλῆς ἐπ' ἀνθρώποισι φανεῖται. Accedit, quod Sibylla libro primo (in Gallaei edit. pag. 181. sq.) de voce per deserta locorum clamante vaticinatur, quam barbarus saltationibus

adhibuerit, ut iidem versus alio tempore in aliam rem accommodari posse viderentur, atque ipsum carmen declarare existimat, se non esse furentis, quia sit magis artis et diligentiae, quam incitationis et motus, deinceps ex primis versuum literis aliquid connectere, ut in quibusdam Ennianis, quod esse non possit nisi attenti animi⁴⁹⁾). Atque in Sibyllinis oraculis ex primo versu eujusque sententiae primis literis illius sententiae carmen omne praetexi, quod ita explicandum esse existimamus: inde a primo versu eujusque sententiae vel oraculi ad finem usque primis literis indicari, quae sit sententia carminis. Quae ratio versus pangendi acrostichis dicitur, et ab Epicharmo inventa esse fertur. Conjecerunt igitur, Ciceronem, dum haec de Sibyllinis versibus dicit, id ipsum, quod hic ex codice manu scripto in bibliotheca Milichiana asservato edidimus, in mente habuisse oraculum, quippe in quo acrostichis insit. Sed nec hoc certo constat et ne probabile quidem est. Nam versus, de quibus Cicero verba facit, interpres aliquis (L. Cotta quindecimvir, vid. Sueton. Jul. cap. 79.), ita putabatur explicaturus esse, ut quem re vera habeant regem, Caesarem, is etiam rex appellandus sit, si salvi esse vellent, quoniam, sicut Suetonius l. l. narrat, libris fatalibus contineretur, Parthos nisi a rege non posse vinci. Nam de rege Caesaris intelligi non potest, quod de rege de coelo venturo v. 2. et 3. oraculum dicit. Multo minus nobis liquet, quo testimonio usus Eusebius dixerit, Ciceronem hos versus in latinum sermonem convertisse. Quodsi hoc fecisset, non potuisset fieri, ut Cicero Jesu Christi mentionem nullam faceret⁵⁰⁾). Hinc versus, de quibus scribimus, Ciceroni innotuisse non possumus credere. Nec Ludovicus Vives, qui in editione Augustini ad explicanda hujus oraculi verba (de civ. dei lib. XVIII. cap. 23.) illa verba Ciceronis commemorat, de eo aliquid dicit, utrum hujus, de quo nunc dicimus, oraculi an aliorum Cicero meminerit. Res pariter incerta atque improbabilis est. Sed versum a nobis propositorum cognitionem habuit Augustinus, qui de civ. dei lib. XVIII. cap. 23. Erythraeam

illaqueatus caesam mercedi datus sit. Vocem Joannis mercedi dedisse Herodem filiae Herodiadis saltanti, omnibus notum est.

49) Ad haec occurrunt Ciceroni dicentes, non esse deo vates agitanti difficilius, acrostichidem fundere ex tempore, quam Ennio adhibita arte et diligentia.

50) Chrestus, qui a Cicerone (epist. ad divers. II. 8.) commemoratur, compilator ignotus, minime Jesus Christus erat. Etiam Chrestus (Sueton. Claud. c. 25.) alius esse videtur, quia additum est vocabulum: impulsore, quo aliquis indicari videtur, qui tunc temporis vixit, minime igitur Christus, qui jam dudum e terra discesserat.

Sibyllam quaedam de Christo manifesta conscripsisse dicit, quae ipse lingua latina versibus male latinis legerit. Narrat enim, Flaccianum, proconsulem, multae doctrinae hominem, quem de Christo cum eo colloqueretur, protulisse sibi graecum codicem, carmina Sibyllae continentem, et ostendisse in capitibus versuum ordinem literarum, ex quo haec verba efficerentur: Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ νῖος σωτῆρ, atque addit, viginti septem esse, in quo numero id praecipue observandum sit, quod reddit quadratum ternarium solidum⁵¹⁾, deinde versus oraculi latinis verbis redditos adjicit, sed non ita compositis, ut acrostichis latina prodeat. Neque tamen totum oraculum, quod Eusebius nobis tradit et codex nostrae bibliothecae habet, exhibet, sed tantum priores versus, qui faciunt primis literis sententiam usque ad vocabulum σωτῆρ. Omissi sunt versus, quorum primis literis inest vox σταυρός. Quoniam vero versus nostri codicis usque ad eum, cuius prima litera *P* est, tantum viginti sex sunt, et sententia Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ νῖος σωτῆρ etiam non nisi viginti sex literis constat, ne quis errorem latere putet in numero viginti septem, ab Augustino illustrato et praedicato, hoc explicandum est. Habet, ut jam pag. 12. not. 18. diximus, Eusebius versum nonum ἐπικανόη etc., qui in nostro codice omissus est, et, quem hujus prima litera *E* sit, acrostichis existit haec: Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ νῖος σωτῆρ, cuius viginti septem numerabis literas. Pergit deinde Augustinus, si quis horum verborum primas literas in unum vocabulum conjunxerit, oriri vocem ἰχθύς, i. e. piscis; hinc factum esse, ut Christus mystice diceretur piscis, quod in hujus mortalitatis abyso velut in aquarum profunditate vivus h. e. sine peccato esse potuerit. Mirum est, quod Lud. Vives, qui in annotatis in editione Augustin. de civ. dei 1596. pag. 394. versus graecos ex Eusebii λόγῳ βασιλικῷ adjungit, illo nono omissio tantum viginti sex exhibet, ita ut graeca latinis non respondeant, praesertim quem in nova Eusebii editione viginti septem legantur. At Vives hunc ait non quidem legi in graecis, nec tamen in latina Augustini versione esse subditium, quia ipse numerum viginti septem versuum indicet. Ceterum translatio latina, quam ex Zimmermanni editione dedimus, est Valesii, in qua acrosti-

51) Quadratum planum (Quadratzahl) fit ex reductione numeri in se, ut ter tria, i. e. novem. Quod si rursus in primum numerum, quem radicem hodie vocant, ducitur, existit quadratum solidum, ter novem i. e. viginti septem (Kubikzahl). Nomen habet, quia in omnes tres partes, longitudinem, latitudinem et altitudinem, non in duas tantum, extensum est. Sic fit aliquid solidum.

chis latine est reddit. Eadem reddit reperitur in latina interpretatione Joannis Portesii, quam invenire potes in editione latina Eusebii Basileensi 1579. pag. 926. 927. Acrostichis utriusque est haec: Jesus Christus, dei filius, servator, crux. Servatius autem Gallaeus, qui Sibyllina oracula commentariis diversorum illustrata edidit, in iis, quae in veteribus membranis Joann. Nicotii exhibita et Bedae a nonnullis adscripta editioni suea praeposuit pag. 7. 8., eandem translationem habet, quam Augustino debemus, nonnullis tamen verbis mutatam, in qua quidem acrostichis nulla est, sed idem Gallaeus libro VIII. pag. 723. sqq., ubi graecum oraculum exhibet, etiam latinam interpretationem subscrispsit, quae acrostichidem ita habet: Jesus Chreistus, dei filius, servator. Crues. Quibus tribus interpretationibus vix aliquid commune est, omnia fere in iis sunt diversa. Valesii vero et Portesii translatio tantum versus reddit ab Eusebio propositos, ergo triginta quatuor, sed Gallaei multo plures. Quod omnibus molestiam fecisse videtur, erat ultima litera crucis, X, quam postremo versu scribendo: Xhristus pro: Christus a Valesio adduci non probandum est. Magis ingenioso subsidio usus est Portesius, qui ultimum versum ita redditum exhibuit:

Xenophilus nostra caussa rex ultima passus.

Primum quidem vocabulum in glossariis non reperi, sed linguae naturae accommodate compositum, graeco σωτήρ non male respondet, et aptam notionem hanc habet adjunctam, quod Jesus peregrinorum amicus fuit, non tantum civium suorum. Etiam apud Gallaeum animadvertere licet, vocabulum crucis h. l. crucem fuisse interpreti. Nam quod crues scribit, id plane inauditum, quamquam non omnino falsum est. Deinde etiam hac voce ita scripta una litera accessit, ita ut, quum latina verba: Jesus Chreistus dei filius servator crux, habeant triginta quinque literas, triginta sex factae sint. Quaeret igitur quispiam, unde Gallaeus ultimum, qui primam literam S habet, versum sumserit, qui ita graece legitur:

δν Μωϋσῆς ἐτύπωσε, προτείνας ὠλένας ἀγνάς,
et redditus est:

Sincera hunc Moses expressit brachia tendens.

Responsio in promtu est. Gallaeus enim multa Sibyllae vel Sibyllarum oracula octo libris pervulgavit, quorum postremus oraculum, quod hic commentati sumus, reddit, sed ita cum multis aliis cohaerens, ut versus circiter

duenti quinquaginta eos, quos noster codex habet, sequantur. Ex his igitur ad vocem crucis supplendam primum repetit.

Sed his missis nobis accedendum est ad id, quod hujus libelli evulgandi occasionem praebuit. Indicenda nobis sunt solennia Rudolpho Ferdinandio Libero Baroni a Sylverstain et Pilnickau sacra, cujus beneficia nostro Gymnasio exhibita licet verbis satis laudari et praedicari non possint, memoriam tamen crastino die quatuor oratiunculis patrio sermone habendis pie celebraturi sumus.

Primum ipsi dicemus de animorum immortalitate (Von der Unsterblichkeit der Seelen). Sequentur nos tres juvenes participes beneficij Sylverstainiani,

Carolus Ludovicus Fridericus Kreis, Sprottaviensis, primae classis civis, dicturus de fructibus et damnis Germaniae ex bello per triginta annos gesto exortis (Von den Folgen des dreissigjährigen Krieges für Deutschland),

Joannes Reinholdus Conrad, Gorlicensis, secundae classis discipulus, ejusdem belli primarium heroem Gustavum Adolphum regem Sueciae descripturus (Schilderung des Charakters des Königs von Schweden Gustav Adolph), denique

Ernestus Paulus Reinholdus Mende, Pribusio-Saganus, eidem classi adscriptus, demonstratus, quantum sit pretium cultus hominum externi (Ueber den Werth der äussern Bildung).

Fautores nostri Gymnasii, ut solennia praesentes augere et ita manibus viri nobiscum gratias agere velint, observantissime invitamus.

P. P. die XXVII. Maji MDCCCLII.